SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº Curso

Nº de vagas totais
anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201608160
SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico)  200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

2. 201608233 FISIOTERAPIA (Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A
AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃ O GERARDO,
FORTALEZA/CE

3. 201608252 COMÉRCIO EXTERIOR (Bacharelado) 48 (quarenta e oito) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE JOINVILLE
RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, S/Nº , POSTE 128 KM 8, IPEROBA,
SÃO FRANCISCO DO SUL/SC

4. 201608295 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico)  100 (cem)
FACULDADE INTEGRADA METROPOLITANA DE
CAMPINAS GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A

RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA , 1.661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

5. 201608301
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE CAPITAL FEDERAL FEDERAL EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166, JARDIM MARIA ROSA, TABOÃO DA
SERRA/SP

6. 201608305
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO
BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO ASSOCIACAO BRASILIENSE DE EDUCACAO RUA JOSÉ POSSER, 275, PELEGRINO, MARAU/RS

7. 201608370
ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA FINACI INACI ASSOCIACAO DE ENSINO

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, 2867, - DE 2253 A 3139
- LADO ÍMPAR, JARDIM PAULISTA, SÃO PAULO/SP

8. 201608372 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO
BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO ASSOCIACAO BRASILIENSE DE EDUCACAO RUA JOSÉ POSSER, 275, PELEGRINO, MARAU/RS

9. 201608376 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU DE PASSO FUNDO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE
PASSO FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓPOLIS,
PASSO FUNDO/RS

10. 201608379
MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE
FORTALEZA

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 500, CENTRO,
 FORTALEZA/CE

11. 201608400 BIOMEDICINA (Bacharelado) 85 (oitenta e cinco) FACULDADE UNA DE UBERLÂNDIA INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA.
ALAME DA PAULINA MARGONARI, 59, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG -

12. 201608436
ENGENHARIA AMBIENTAL  E
SANITÁRIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

RODOVIA MUNICIPAL DELLA CAMPUS MEA,
EDUCACIONAL/PARADA BENITO, CRUZ ALTA/RS

13. 201608487 FISIOTERAPIA (Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE IDEAU DE PASSO FUNDO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE
PASSO FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓPOLIS,
PASSO FUNDO/RS

14. 201608499 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO ESPÍRITO SANTO
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO ESPIRITO SANTO
- IESES

RODOVIA GUMERCINDO MOURA NUNES, 147, NOVO PARQUE,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

15. 201608570 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA  RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561, NOVA BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

16. 201608621 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100(cem)
FACULDADE EUROPÉIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MARKETING ENSIGEST - BRASIL LTDA - EPP

RUA CÂNDIDO FERREIRA, 343, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

17. 201608622
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)  100 (cem)

FACULDADE EUROPÉIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MARKETING ENSIGEST - BRASIL LTDA - EPP

RUA CÂNDIDO FERREIRA, 343, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

18. 201608633
ESTÉTICA E COSMÉTICA
 (Tecno lógico)  200 (duzentas)

FACULDADE ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE DO
RIO GRANDE DO SUL

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ESPECIALIZADA NA
AREA DE SAUDE S/S - ME

RUA ANGÉLICA OTTO, 160, LOTEAMENTO SÃO GERALDO,
PASSO FUNDO/RS -

19. 201608655 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)
240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO   DE ENSINO LTDA AV CONSTANTINO NERY 1937, 1937, CHAPADA, MANAUS/AM

20. 201608658
DESIGN DE INTERIORES
 (Tecnológico)  100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO FRANCISCO COLEGIO SAO FRANCISCO RUA ABÍLIO MONTEIRO, 1736, ENGENHO, PEDREI RAS/MA

21. 201608659
ESTÉTICA E COSMÉTICA
 (Tecnológico)  100 (cem) FACULDADE DE GETÚLIO VARGAS

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO
ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, CENTRO,
 GETÚLIO VARGAS/RS

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

22. 201608662 FILOSOFIA (Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE SALESIANA DOM BOSCO INSPETORIA SALESIANA MISSIONARIA DA AMAZONIA
AVENIDA COSME FERREIRA, 5122, ZUMBI DOS
 PALMARES, MANAUS/AM

23. 201608664
ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)  100 (cem) FACULDADE IDEAU DE PASSO FUNDO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE
PASSO FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓPOLIS,
PASSO FUNDO/RS

24. 201608831
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA BANDEIRANTES EDUCARE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. RUA ESTELA, 268, VILA MARIANA, SÃO PAUL O/SP

25. 201608879 MARKETING (Tecnológico) 85 (oitenta e cinco) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MULTIPLO EPP S/C LTDA
AVENIDA BOA VISTA, 700, PARQUE SÃO FRANCIS
COTIMON/MA

26. 201609007
MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES, IRECÊ/BA

27. 201609114
ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 187, de 28.09.2017 Seção 1 página 49)